[image: ]
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ВОЛКОВСКОЕ
_____________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«22» октября 2024г      		                                                                                   № 96

Об утверждении Муниципальной программы
Внутригородского муниципального образования
Санкт-Петербурга муниципальный округ Волковское
«РАЗВИТИЕ ЭКОНОМИКИ»
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом МО МО Волковское, Постановлением Местной Администрации МО Волковское от 18.12.2015 №91 Об утверждении Порядка разработки,  реализации и оценки эффективности  муниципальных программ в  Местной Администрации МО Волковское   ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Муниципальную программу Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Волковское «РАЗВИТИЕ ЭКОНОМИКИ» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно Приложению № 1
2. Финансовому органу внутригородского муниципального образования
Санкт-Петербурга муниципальный округ Волковское руководствоваться положениями программы, указанной в пункте 1 настоящего постановления, при формировании и организации исполнения бюджета ВМО МО Волковское, а также при подготовке проектов постановлений и иных нормативных правовых актов по вопросам осуществления бюджетного процесса.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Местной администрации                                                                              М.М.Раимов

Приложение № 1
к постановлению местной администрации
муниципального образования МО Волковское
от «22» октября 2024 г. № 96

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ВОЛКОВСКОЕ

«РАЗВИТИЕ ЭКОНОМИКИ»

Санкт – Петербург
2024 год

ПАСПОРТ
Муниципальной программы
Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Волковское
«РАЗВИТИЕ ЭКОНОМИКИ»
 на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
	Наименование Программы
	«РАЗВИТИЕ ЭКОНОМИКИ»

	Основание разработки Программы (наименование, номер и дата соответствующего нормативного акта)
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», «Устав МО Волковское», Постановление Местной администрации Муниципального образования МО Волковское от 18.12.2015 № 91 «Об утверждении Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в Местной Администрации МО Волковское».

	Заказчик
	Местная администрация внутригородского муниципального образования МО Волковское (далее - ВМО)

	Ответственные разработчики Программы
	Заместитель Главы Местной Администрации
Матико Б.Я.

	Цели и задачи Программы
	Обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства и повышение их роли в социально-экономическом развитии муниципального образования.
Предоставление субъектам малого предпринимательства информационной поддержки

	Целевые индикаторы и показатели
	Выпуск печатной продукции тиражом  не менее 1 000 шт.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Начало реализации программы 01.01.2025, окончание реализации  31.12.2027

	Перечень подпрограмм
	Подпрограмма «Содействие развитию малого бизнеса»

	Перечень основных мероприятий Программы
	-Изготовление печатной продукции

	Объемы и источники финансирования с разбивкой по годам и видам источников
	Финансирование программы осуществляются за счёт средств местного бюджета МО Волковское на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
2025- 21,0  тыс. рублей
2026- 22,0  тыс. рублей.
2027- 23,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Правовая поддержка и информационное обеспечение.

	Система организации контроля за реализацией Программы
	Отчеты по итогам первого полугодия, девяти месяцев отчетного года и годового отчета о реализации подпрограммы, а также проведения ежегодной оценки эффективности

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программным методом
Развитие системы информирования населения о предпринимательской деятельности для повышения эффективности работы малого и среднего бизнеса и создания условий для эффективной работы малого и среднего бизнеса.

II. Цели и задачи Программы
Основной целью программы является информационное субъектов малого и среднего бизнеса на территории внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга МО Волковское путем распространения информационных буклетов.
Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:
- доведение до субъектов малого и среднего предпринимательства МО Волковское информации.

III. Сроки реализации Программы
Сроки реализации основных мероприятий осуществляются согласно подпрограммам к настоящей программе на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

IV. Перечень основных мероприятий Программы

	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финансирования –– всего, тыс. руб.
	Срок исполнения
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	2025
	2026
	2027

	Подпрограммы «Содействие развитию малого бизнеса» 0412	1413001244

	1.
	Изготовление печатной продукции
	Средства местного бюджета
	66,0
	21,0

	22,0

	23,0
	I-IV квартал
	Заместитель Главы Местной Администрации

	Итого по программе
	средства местного бюджета
	66,0
	21,0
	66,0
	21,0

Паспорт
Подпрограммы
«Содействие развитию малого бизнеса»
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
0412	1413001244
	Наименование Подпрограммы
	«Содействие развитию малого бизнеса»

	Основание разработки Подпрограммы (наименование, номер и дата соответствующего нормативного акта)
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», «Устав МО Волковское», Постановление Местной администрации Муниципального образования МО Волковское от 18.12.2015 № 91 «Об утверждении Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в Местной Администрации МО Волковское».

	Заказчик
	Местная администрация внутригородского муниципального образования МО Волковское ( далее - ВМО)

	Ответственные разработчики Подпрограммы
	Заместитель Главы Местной Администрации
Матико Б.Я.

	Цели и задачи Подпрограммы
	-  обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства и повышение их роли в социально-экономическом развитии муниципального образования;
- предоставление субъектам малого предпринимательства информационной поддержки;

	Целевые индикаторы и показатели
	-Изготовление печатной продукции

	Сроки и этапы реализации Подпрограммы
	Начало реализации программы 01.01.2025, окончание реализации  31.12.2027

	Перечень основных мероприятий Подпрограммы
	-Изготовление печатной продукции

	Объемы и источники финансирования с разбивкой по годам и видам источников
	Финансирование программы осуществляются за счёт средств местного бюджета МО Волковское на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
2025- 21,0  тыс. рублей
2026- 22,0  тыс. рублей.
2027- 23,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы
	- формирование положительного имиджа представителя малого бизнеса среди общественности;
-  формирование заинтересованности молодежи, выпускников школ в профессиональной предпринимательской деятельности;
-  формирование предпринимательской культуры и этики деловых отношений.
Ожидаемый количественный показатель -1000 человек

	Система организации контроля за реализацией Подпрограммы
	Отчеты по итогам первого полугодия, девяти месяцев отчетного года и годового отчета о реализации подпрограммы, а также проведения ежегодной оценки эффективности

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программным методом
Развитие системы информирования населения о предпринимательской деятельности для повышения эффективности работы малого и среднего бизнеса и создания условий для эффективной работы малого и среднего бизнеса.

2.Цели и задачи Подпрограммы
Основной целью программы является информационное субъектов малого и среднего бизнеса на территории внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга МО Волковское путем распространения информационных буклетов.
Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:
- доведение до субъектов малого и среднего предпринимательства МО Волковское информации.

3. Сроки реализации Подпрограммы
Сроки реализации основных мероприятий осуществляются согласно подпрограммам к настоящей программе на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы

	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финансирования –– всего, тыс. руб.
	Срок исполнения
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	2025
	2026
	2027

	Подпрограммы «Содействие развитию малого бизнеса» 0412	1413001244

	1.
	Изготовление печатной продукции
	Средства местного бюджета
	66,0
	[bookmark: _GoBack]21,0

	22,0

	23,0
	I-IV квартал
	Заместитель Главы Местной Администрации

	Итого по подпрограмме
	средства местного бюджета
	66,0
	21,0

	22,0

	23,0

5. Механизм реализации Подпрограммы
Механизм реализации мероприятий муниципальной программы основан на обеспечении достижения запланированных результатов, величин показателей и целевых индикаторов, установленных в муниципальной программе.
Ответственным исполнителем муниципальной программы является Местная администрация ВМО МО Волковское.
 Реализация мероприятий программы осуществляется посредством осуществления закупок товаров, работ, услуг в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
Местная администрация ВМО МО Волковское организует реализацию муниципальной программы, обеспечивает внесение изменений в муниципальную программу, несёт ответственность за достижение целевых индикаторов, показателей муниципальной программы, а также ожидаемых результатов её реализации.
Реализация муниципальной программы предусматривает целевое использование денежных средств в соответствии с поставленными задачами, определёнными мероприятиями, а также регулярное проведение мониторинга достигнутых результатов и эффективности расходования средств.

6. Ресурсное обеспечение Подпрограммы
Источниками финансирования Программы являются средства местного бюджета
ВМО МО Волковское на текущий финансовый год.

7. Ожидаемые результаты реализации мероприятий Подпрограммы

- формирование положительного имиджа представителя малого бизнеса среди общественности.
-формирование заинтересованности молодежи, выпускников школ в профессиональной, предпринимательской деятельности.
 -формирование предпринимательской культуры и этики деловых отношений.

8. Система контроля за реализацией Подпрограммы

Общий контроль над реализацией настоящей Подпрограммы осуществляется Главой Местной администрации внутригородского муниципального образования МО Волковское.
Контроль за ходом реализации Подпрограммы осуществляется на основе составления ежеквартальных отчетов и годового отчёта о реализации Подпрограммы, а также проведения ежегодной оценки эффективности реализации муниципальных программ.
Составление отчетов о реализации Подпрограммы, оценку эффективности реализации Подпрограммы осуществляет ответственный исполнитель совместно с соисполнителями.
Местная администрация внутригородского муниципального образования МО Волковское несет ответственность за разработку и реализацию Подпрограммы в целом, осуществляет координацию деятельности исполнителей Подпрограммы по реализации программных мероприятий, а также по целевому и эффективному расходованию бюджетных средств.

V.Механизм реализации Программы
Механизм реализации мероприятий муниципальной программы основан на обеспечении достижения запланированных результатов, величин показателей и целевых индикаторов, установленных в муниципальной программе.
Ответственным исполнителем муниципальной программы является Местная администрация МО Волковское.
 Реализация мероприятий программы осуществляется посредством осуществления закупок товаров, работ, услуг в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
Местная администрация МО Волковское организует реализацию муниципальной программы, обеспечивает внесение изменений в муниципальную программу, несёт ответственность за достижение целевых индикаторов, показателей муниципальной программы, а также ожидаемых результатов её реализации.
Реализация муниципальной программы предусматривает целевое использование денежных средств в соответствии с поставленными задачами, определёнными мероприятиями, а также регулярное проведение мониторинга достигнутых результатов и эффективности расходования средств.

VI. Ресурсное обеспечение Программы
Источниками финансирования Программы являются средства местного бюджета
ВМО МО Волковское.

VII.Ожидаемые результаты реализации мероприятий Программы
- формирование положительного имиджа представителя малого бизнеса среди общественности.
-формирование заинтересованности молодежи, выпускников школ в профессиональной, предпринимательской деятельности.
 -формирование предпринимательской культуры и этики деловых отношений.

VIII.Система контроля за реализацией Программы

Общий контроль над реализацией настоящей Программы осуществляется Главой Местной Администрации МО Волковское.
Контроль за ходом реализации Программы осуществляется на основе составления отчетов по итогам первого полугодия, девяти месяцев отчетного года и годового отчёта о реализации Программы (далее отчет), а также проведения ежегодной оценки эффективности реализации муниципальных программ.
Составление отчетов о реализации Программы, оценку эффективности реализации Программы осуществляет ответственный исполнитель совместно с соисполнителями.
Местная администрация несет ответственность за разработку и реализацию Программы в целом, осуществляет координацию деятельности исполнителей Программы по реализации программных мероприятий, а также по целевому и эффективному расходованию бюджетных средств.

ОЦЕНКА ОСНОВНЫХ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ ПРОГРАММЫ
«РАЗВИТИЕ ЭКОНОМИКИ»
ЗА 2025 ГОД
	Наименование целевого индикатора
	Ед. изм.
	Значение целевого индикатора

	Утверждено  в Программе
	Достигнуто
	Отклонение
	Оценка в баллах

	Обеспечено печатной продукцией

	шт
	1000

	Итоговая сводная оценка

Динамика целевых значений целевых индикаторов определяется путем сопоставления данных по следующей форме:
ДИНАМИКА ЦЕЛЕВЫХ ЗНАЧЕНИЙ
ОСНОВНЫХ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ «РАЗВИТИЕ ЭКОНОМИКИ»

	Целевые индикаторы
	Ед. изм.
	Год реализации Программы
	Последний год (целевое значение)
	%

	1-й год
	2-й год
	Отчетный

	Обеспечено печатной продукцией

	шт
	1000

Оценка эффективности Программы осуществляется по следующей форме:
ОЦЕНКА
ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ЭКОНОМИКИ»

	Вывод об эффективности Программы
	Итоговая сводная оценка (баллов)
	Предложения по дальнейшей реализации Программы

	Эффективность возросла
	Положительная оценка

	Эффективность на уровне
	0

	Эффективность снизилась
	Отрицательное значение

image1.jpeg